Petrus de Luparia voluntate et asenssu Sancie uxoris sue, ass8nsu 
quoque et voluntate nepotum suorum, videlicet Pontii de Calders et 
Petri de Sobrano et Berengarii de Biosca atque aliorum amicorum 

101 AES, cajón A-15. 
132 AES, Lib. II escrit. antig., ff. 48-49. 
133 AES, Lib. I escrit. antig., doc. 40. 
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suorum venclidit precio duorum mille et .cccL. solidorum ecclesie 
Celsone et Bernardo eius preposito et canonicis ipsius ecclesie cas
trum de Portell cum castellanis et militibus ac hominibus presentibus 
et futuris cum terminis et pertinenciis suis afrontacionibus cunctis 
que ad dictum castrum pertinent aliquo modo cum omni iure suo 
scilicet cum dominicaturis suis vineis terris nemoribus lignis censibus 
serviciis vsaticis placitis districtis et mandamentis fortiis et questiis et 
omnibus adempramentis ad utilitatem ipsius ecclesie sine aliquo re
tentu ut habeat ipsa ecclesia tanquam proprium alaudium franchum et 
liberum ad suam voluntatem. Est autem prefatum castrum in Comi
tatu Bergitanensi. Actum xvr> kals. februari anno incarnati verbi 
M"c0 xc0 • 

Es un extracto escriro en papel, que por el caracter de letra atribuímos al 
siglo xv. Escriro largamente se encuentra en el f. 52 del Lib. 11 de escrit. antig. 

SANCHA DE LLOBERA. - Era hija de Gombaldo de Ribelles, se
nescal de los condes de Urgell, y de Marquesa, hija de Ferrer 
y parienta de Poncio de Cabrera, quiems en su testamento ma
trimonial, otorgado en 17 de septiembre de 1179, le legaron los 
castillos de Becfreit y Comab ella t:H. 

A pesar de la expuesta enajenación de su marido la esposa de 
Pedro de Llobera, Sancha, actuaba en los dominios de su esposo 
como señora de los mismos. 

Guillenno de !santa el 15 de las calendas de octubre del 
año 1196, vendió, por cien sueldos, a su hermano Berenguer de 
!santa cuanto poseía en el término de Llobera, y, en la carta, 
hay el «Sig~num domine Sancie de Lobera, que hoc laudu et 
firmo atque concedo» lo que demuestra el dominio de esta señora 
sobre Llobera 135• 

En 9 de las calendas de agosto del año 1196, Ramón de Ribelles 
y su madre, Marchesa, vendieron, por 200 morabetinos, a Ber
nardo de Grainana el castillo de «Vallem frahosam cum omnibus 
nobis et nostris in eodem castro et in militibus et in hominibus 
et feminabus ibi populantibus». Terminaba con Llobera, Llobe
rola, Aguda, y Llanera. Suscriben, ademas, Gombaldo de Ribellas, 
Bernardo de Ramon, Marchesa, Sancha de Llobera i Galiana «in
fancium predicte domine Marchesie de Ribelles»; por lo que tene-

'"' MIRET Y SANS, Les cases dels Templers y Hospitalers en Catalunya, p. 324. 
1 '" AES, perg. 625, cajón A-14. 
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mos que Sancha de Llobera era hija de Marquesa, la madre de 
Ramón de Ribelles 136, como ya habíamos dichc. 

En 7 de marzo del año 1204, Sancha de Llobera, de consejo y 

voluntad de Bernardo de Anglesola, su marido, y de sus hermanos 
Ramón de Ribelles y Gombaldo de Ribelles, alabó y concedió a 
la iglesia de Solsona el honor que Pedro Sarraceno había dado a 
la predicha iglesia en el castillo de Comabella y en sus términos 
franco y libre y sin servidumbre alguna, y cediendo los derechos 
que ella pudiera tener en dicho honor. Son testigos: Arnaldo de 
Altarriba, Berenguer de Lluça, Bertrando de Viver y Berenguer 
de Castluz 137• 

Notum sit cunctis. Quod ego Dna. Sancia de Lobera consilio et 
voluntate Bernardi de Anglerola , mariti mei, et fratrum meorum Rai
mundi videlicet de Ribellis atque Gombaldi per me et per omnes meos 
bono animo ac spontanea voluntate laudo et concedo domino Deo et 
ecclesie Sancte Maric de Celsona et canonicis presentibus et futuris 
totum ipsum honorem quero Petrus sarracenus dedit predicte ecclesie 
in castro de Comabela et in suis terminis franchum et liberum et sine 
omni servitute sicut superius dictum est. Ego predicta Sancia lauda 
predicte ecclesie totum iamdictum honorem, et si forte aliquid ius sive 
dominium in predicto honore habeo vel habere debeo totum concedo 
predicte ecclesie, atque in presenti plenissime dono atque diffinio ita 
quod de cetero neque ego nec aliquis ratione mea sive racione mei · 
generis in iam dicto honore aliquid petere possit quocumque modo, 
set sicut superius dictum est habeat et teneat iam dicta ecclesia et 
canonici predictum honorem tempore perpetuo franchum et legitimum 
al proprium alaudium ut melius dici et intelligi potest ad opus et utili
tatem celsonensis ecclessie et canonicorum eius, et ad faciendam 
omnem eorum voluntatem promito in fide et legalitate mea quod 
contra predictam donacionem sive difinicionem aliquo modo non ve
niam, set volo quod semper sit firma et stabilis atque irrevocabilis. 
Ranc autem difinicionem facio ego prédicta Sancia ob remedium anime 
m ee et parentum meorum, et accepi de bonis predicte ecclesie .LXX. 

sols. bone monete barchinonensis, de quibus ad meam voluntatem 
bene paccata fui. Hactum est hoc nonis marcii anno Domini .M". ecº. 
nuº. Sig~num Sancie de Lobera. Sig~num Bernardi de Anglerola, 
mariti eius. Sig~num Raimundi de Ribellis. Sigll!«num Gombaldi de 
Rebellis. Nos qui hoc laudamus et propriis manibus firmamus testi
busque firmare precipimus. Sig.¡.num Arnaldi de Altarripa. Sigll!«num 

136 AES, cajón A-15. 
137 AES, cajón A-16. 
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Berengarii de Luzano. Sigli«num Bertrandi de Viver. Sig~num Be
rengarii de Castluz isti sunt testes. = Berengarius de Villasicca qui 
hoc scripsit cum litteris in vª linia et hoc signum (s. Man.) appossuiL 

Arch. Epal. de Solsona, Lib. li de escrit. Antig. f . LVIII. (El original esta en 
·el perg. n.º 308, cajón A-16.) 

Ademas, a 14 de marzo del año 1210, Bertran Sarraceno, p :ir 
85 sueldos, renunció a favor de la iglesia de Solsona todos los 
derechos que, de parte de su madre, podían corresponderle sobre 
los honores de Combella y de San Pedro de Cos 138• 

¿QuIÉNES SERÍAN ESTOS SARRACENOS? - Por el testamento de 
Pedro Sarraceno, otorgado el 15 de las calendas de marzo de 1202, 
sabemos que éste era hijo de Arnaldo de Cardona, a quien insti
tuye albacea, como también al vizconde de Cardona, Guillermo; a 
Pedro pavorde de Solsona; a Bernarda de Joval; y a Pedro de 
Vilanova. Hace muchos legados, uno de ellos a la iglesia de San 
Vicente de Cardona a fin de que «ardeat unam lampadam coram 
omnibus altaribus in ipsam perxiam coram choro» 139• 

Los caballeros Arnaldo de Cardona, Pedro Sarraceno, Beren
guer de Torre, Bertran y Guillermo habían tenido largas conten
ciones con el monasterio de Solsona y vinieron a buena paz y 
concordia por razón de que Arnaldo de Cardona y Pedro Sarra
ceno y sus hermanos dieron seguridad y buena fe de que no harían 
maleficios ni guerra a los hombres de dicha iglEsia, ni a sus vasa
llos residentes fuera de Solsona, ni a sus cosas. Dichos caballeros 
recibieron 150 sueldos por esta concordia de consejo del vizcondè 
de Cardona, Guillermo, quien garantizaría esta paz. En la copia 
que transcribimos podran verse los demas nobles y testigos que 
intervinieron en esta composición. 

Ad tam presentium quam futurorum noticiam perveniat quod Arnal
dus de Cardona et Petrus Sarracenus et Berengarius de Turre et Ber
trandus atque Guillelmus venerunt ad finem et bonam pacis concor
diam cum ecclesia celsonensi et canonicis de omnibus malefactis et 
clamoribus et contentionibus quas predicti milites faciebant et habe
bant adversus ecclesiam predictam et homines suos usque in hunc 
presentem diem. Tali scilicet ratione quod Arnaldus de Cardona et 

1M AES, perg. n.º 309. 
139 AES, perg. 307, cajón A-16. 
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Petrus Sarracenus et fratres sui per se ipsos et homines suos et omnes 
quoadiutores eorum promitunt et assecurant per bonam fi.dem et sine 
omni malo ingenio quod per guerram sive per malefacta que homines 
de Celsona fecerint eis nec honori suo nec rebus eorum de cetero cel
sonensis ecclesia non teneatur in aliquo suo nec agravetur nec deman
detur, sed omnes homines qui fuerint de família predicte ecclesie et 
vixerint de expensis eius sint salvi et securi ipsi et omnes res eorum 
omni tempore. Similiter omnes homines qui extra villam de Celsona 
permanserint in omni honore beate Marie iam dicte salvi sint et se
curi ipsi et omnes res eorum ubicumque fuerint longe vel prope bona 
fi.de et sine omni enganno. Sed si forte homines qui fuerint in honore 
iam dicte ecclesie extra villam exierint ad sonum et fecerint malum 
vel acceperint, utraque pars non teneatur; finito verso sono homines 
qui ad sonum exierint et omnes alii benemeriti salvi et securi in omni 
loco permaneant, et pro hac difinicione sive composicione recepere de 
bonís predicte ecclesie consilio Guillelmi vicecomites de Cardona cen
tum quinquaginta solidos, et restituere et reformavere se pristine so
cietati iamdicte ecclesie in presentia Guillelmi vicecomitis de Cardona 
et Guillelmi de Belvezer et Bernardi de Fluviano et Petri celsonensis 
prepositi et Raimuncli de Ficulis et Arnaldi de Sanaugia et Guillelmi 
de Conchabela. Ego Guillelmus, vicecomes Cardona, promito quod non 
permitam venire predietos milites contra hoc factum et faciam obser
vare sicut superius scriptum est ecclesie celsonensi et canonicis eius 
semper sine aliqua deceptione; preterea si aliquod malum vestris ho
minibus in villa Celsone habitantibus dederimus non teneamur, sed 
qui fuerint de família vestra sint securi ut superius scriptum est. =